UNIVERSIDAD DISTRITAL
FRANCISCO I0SE DF CAIDAS

OTROSI MODIFICATORIO No. 3 AL CONTRATO DE COMPRAVENTA Nro. 07 DEL 26 DE JULIO 2022
CELEBRADO ENTRE LA UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSE DE CALDAS Y GRUPO
ABSTRAC SAS (NIT. 900.279.841-0)

Entre los suscritos, de una parte, GIOVANNY MAURICIO TARAZONA BERMUDEZ, mayor de edad, vecino
de esta ciudad e identificado con cédula de ciudadania No. 79.571.941, expedida en Bogota D.C., quienactua en
calidad de RECTOR, de conformidad con la Resolucion del Consejo Superior Universitario No. 031del 1° de
diciembre de 2021, y acta de posesion de la misma fecha, debidamente autorizado para contratar, seginAcuerdo No.
003 del 2015 (Estatuto de Contratacion de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas) y Resolucion de Rectoria
262 de 2015, quien en lo sucesivo se denominara LA UNIVERSIDAD, con NIT 899.999.230-7, y, de otra, NISSIM
COHEN, mayor de edad e identificado con la cedula de extranjeria No. 497055, quien actua como Representante
Legal Suplente de GRUPO ABSTRACT SAS, con Nit. 900.279.841-0, quien en adelante se denominara EL
CONTRATISTA, hemos convenido modificar el valor y la forma del pago del presente contrato de compraventa,
previas las siguientes:

CONSIDERACIONES
L. Que el 26 de julio de 2022, se celebro el Contrato de Compraventa Nro. 07 de 2022, el cual tiene como objeto:

Cldausula 2 — Objeto del contrato. La compraventa de los elementos descritos en los items 1y 2 de la Convocatoria
Publica No. 03 de 2022, los cuales se describen a continuacion:

ITEM NOMBRE DEL EQUIPO ESPECIFICACIONES TECNICAS CANTIDAD

Impresora 3D de Metal de tecnologia LMP capaz de construir piezas
totalmente densas a partir de hilo metalico de diversos materiales mediante el
uso de una tecnologia de cabezal multi-laser con las siguientes caracteristicas:

Tecnologias: LMP «jaicriales de impresion: mds de 3 tipos diferentes de
metales.

Volumen de impresion (xyz): 150 x 170 x 425mm minimo, 250 X 250 X550mm
maximo por espacio dispuesto para la ubicacion del equipo

«Niimero de laser en cabezal: 6

1 IMPRESORA DE METAL

Potencia laser: 1200w « Tipo de laser: Diodo en estado sélido  «(arcasa
Atmésfera controlada | ipo de hilo: Didmetros desde 0,8 a 1,2 mm
*Refrigeracion: Activa con agua con chiller. integrado Incluye:

Sistema de alimentacion de dos alambres que permite imprimir piezas
metalicas en distintos materiales compatible con la impresora.

7, bl

Sistema de prec de alambre c con la impresora

Base plataforma con ruedas con gavetas internas para almacenar
herramientas compatibles con la impresora
Instalacion, puesta a punto y capacitacion (total 40 Hrs)..

Kit de suministro Gas Argon compatible con la impresora

Kit Inicial de Alambres Ipgx/Acero/Titanio compatible con la impresora
Requiere:

Alimentacion eléctrica: 240 VAC 60 Hz Monofasica

Suministro de Gas 4rgon para soldadura tipo TIG

Suministro de agua comun para sistema integrado de enfriamiento.

OFICINA ASESORA JURIDICA
UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSE DE CALDAS

CARRERA 7 No. 40-53 Piso 9
Bogota D.C.



UNIVERSIDAD DISTRITAL
FRANCISCO I0SE DF CAIDAS

Sistema para manufactura aditiva de piezas funcionales para uso final a partir
de resinas foto-poliméricas plasticas, elgstoméricas, resistencia a alta
temperatura, aplicaciones para fundicioén y biocompatibles.

Tecnologia: Impresion 3D a través de tecnologia de proyector de lyzdigital.
(Digital Light Projector.- DLP) y membrana sin contacto

¢ Volumen de impresion (xyz): 124,8 x 70,2 x 196 mm minimo o 150 x 80x 250mm
mdximo por espacio dispuesto para la ubicacion del equipo

Resolucion maxima: 1920 x 1080 pixeles

Densidad de pixel: 65 micras (390,8 ppp.efect.)
Espesor de capa: 10um

Longitud de onda: Entre 365 y 405 nm

Materiales de construccion: Pldsticos curables UV

Embalaje de materiales: Botellas de 1 kg (carga manual)

"EMA D
MiﬁlT/FfCTUII‘:!A * Entorno operativo: Temp. 18-28 °C; Humedad 20-80 %
2 ADITIVAPOR o Alimentacion eléctrica: 100-110 VAC, 60 Hz, Monofasica 44 1
TECNOLOGIAS DE * Conectividad: Interfaz Ethernet 10/100/1000
FOTOPOL%I;;RIZA CION * Certificaciones: FCC, CE, EMC
Formatos aceptados:
,,,,,, STL,CTL,OBJ,PLY,ZPR ZBD AMF,WRL 3DS FBX IGES IGS,STEP.STP.X T __
,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, Incluye:
Pedestal.

Plataformas de impresion: Dos (2) en total.
Kit de bandeja de impresion (1) que incluye bandeja, garaje de

Debe incluir SOFTWARE compatible con la impresora.
(2) plataformas de impresion.
(2) kits para almacenamiento de resinas.

(3) kilos de resina de impresion compatible con la impresora.

I1. Que el referido contrato se pact6 por un plazo de CUATRO (4) MESES, contados a partir del acta de inicio, que
tiene fecha el 29 de julio de 2022.

IIL Que el valor total del contrato se pactd por la suma de OCHOCIENTOS SETENTA Y SIETE MILLONES
SETENTA Y SEIS MIL CUATROCIENTOS DIEZ PESOS MONEDA CORRIENTE ($877.076.410 M/CTE),
incluido IVA.

IV. Que a través de Otrosi No. 1 del 23 de agosto de 2022, se modificé la forma de pago del Contrato de Compraventa
No. 07 del 26 de julio de 2022.

V. Que a través de Otrosi No. 2 del 28 de noviembre de 2022, se prorrog6 el referido contrato por un (1) mes mas,
por lo que el plazo total del contrato se establecié por CINCO (5) MESES.

VL. Que a través de solicitud de otrosi de fecha 06 de diciembre de 2022, conjuntamente el supervisor y el contratista
declararon:

¢ Que hasta el 05 de diciembre de 2022 el proyecto presentaba un avance fisico ejecutado del 80% contra un
avance fisico programado del 8§0%

e Que hasta el 05 de diciembre de 2022 el proyecto presentaba un valor ejecutado de $701.661.128 que
corresponde al 70% respecto al valor actual del contrato.

OFICINA ASESORA JURIDICA
UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSE DE CALDAS

CARRERA 7 No. 40-53 Piso 9
Bogota D.C.



UNIVERSIDAD DISTRITAL
FRANCISCO I0SE DF CAIDAS

e Que la solicitud de incremento al valor del contrato es consecuencia del incremento del dolar durante el afio
2022, y que el monto original del contrato no cubre los costos de los equipos adquiridos, de alli que posterior
a la suscripcion del contrato ya se habia establecido un ajuste en las condiciones de pago, y la consideracion
de negociar un ajuste al monto total del contrato en caso que la TRM superara los $4.680

¢ Que esa situacion de incremento de la divisa en 2022, y en especifico, durante el Gltimo trimestre del afio,
constituye una circunstancia imprevisible y extraordinaria para el contratista, que escapa a la prevision
negocial en el momento de la oferta y de la suscripcion del contrato, y que esta ocasionando una pérdida que
no esta en capacidad de soportar.

VII. Que de acuerdo con lo expresado por el Supervisor en la precitada solicitud de otrosi, visible a literal j. la adicion
por un total de $32.669.958.25 es aceptable, con lo cual el nuevo valor del contrato corresponde a la suma de
$909.746.368,25

VIIIL. Asi mismo, a través de oficio No. 12016-01 del 16 de diciembre de 2022, el Supervisor del Contrato de
Compraventa No. 07 de 2022, inform lo siguiente:

(...) Debido a las circunstancias acaecidas durante la ejecucion del contrato No 7 de 2022,
especialmente el inusitado incremento de la TRM durante el aiio en curso que llevé al alza en los
precios de referencia de los equipos a adquirir, al momento de la suscripcion del contrato se presento
requerimiento por parte del contratista que llevo a acordar que en caso de presentarse un incremento
superior a los $4.680, la universidad realizaria el restablecimiento econdmico, el cual busca
garantizar que la empresa no entre en pérdidas y se haga entrega de los equipos definidos por la
institucion.

Conforme a la comunicacion remitida por el contratista el pasado 5 de diciembre, anexa a la presente
comunicacion, en donde se presenta el detalle de la situacion, asi como la solicitud de restablecimiento
economico, el cdlculo adelantado para la definicion del monto requerido para la adicion al contrato
a fin de garantizar la entrega de los equipos se centro en lo siguiente:

* Para los dos equipos adquiridos se definieron los valores de compra, transporte y nacionalizacion,
todos estos en dolares, definiendo a la vez la fecha en que cada monto fue causado, conforme se
presenta en la siguiente tabla:

Valor USD TRM' Pago / Fact Fecha Factura
Proveedor
Meiltio 128.435,26 4.744,04 19-oct
Transporte 7.000,00 5.043,20 9-nov
Nacionalizacioén 21.94462 4.87591 25-nov
TOTAL 157.379,88
(a)
Valor USD TRM Pago / Fact Fecha Factura
Proveedor
Figure 4 29.439,61 5.061,21 8-nov
Transporte 1.500,00 442795 26-ago
Nacionalizacion 559,66 4.467,03 2-sep
TOTAL 31.499,26

(b)

Tabla 1. Desagregaciéon monto equipos adquiridos (a) Impresora Metal (b) Impresora
Resina

OFICINA ASESORA JURIDICA
UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSE DE CALDAS

CARRERA 7 No. 40-53 Piso 9
Bogota D.C.



UNIVERSIDAD DISTRITAL
FRANCISCO I0SE DF CAIDAS

* Con base en estos montos, se calculo el valor en pesos para cada una de las maquinas, considerando
los montos desagregados del punto anterior, esto aplicando la TRM al dia que se causoé cada concepto.
En la siguiente tabla se presenta el calculo del valor total de los equipos en dolares y el equivalente
en pesos correspondiente.

Equipo Valor USD COP$
MELTIO 157.379,88 751.604.403,17
FIGURE 4 31.499,26 158.141.965,08
TOTAL 188.879,14 $909.746.368,25
CONTRATO $877.076.410,00
RESTABLECIMIENTO $32.669.958,25

Tabla 2. Estimacion en pesos del valor de cada equipo y calculo del monto requerido para
adicién del contrato

- Con base en esto, el valor total de la compra (precio de la maquina, transporte e importacion),
asciende a $909.746.368,25; con lo cual se supera en $32.669.958,25 el monto original del
contrato, el cual era de: 3877.076.410,00.

- De acuerdo con esto, el monto necesario para adicionar al contrato es $32.669.958,25, con lo
cual se hace el restablecimiento economico solicitado por el contratista.

IX. Que en la contratacion publica se ha reconocido que, por regla general, en los contratos estatales deben
mantenerse las condiciones técnicas, econdémicas y financieras de modo que no se rompa la igualdad entre los
derechos y obligaciones surgidos al momento de contratar. De ese modo, se tiene que cuando esa igualdad llegue a
romperse por causas no imputables a las partes, debe restablecerse el equilibrio contractual, y como es logico, deben
adoptarse las medidas necesarias que conduzcan a ese restablecimiento.

Tanto la doctrina como la jurisprudencia' han contemplado que son tres (3) las causas que pueden dar lugar a la
ruptura del equilibrio: 1. Actos o hechos de la administracion contratante, 2. Actos de la administracion como Estado,
y 3. Factores exogenos a las partes contractuales, lo que se conoce como la teoria de la imprevision.

Ahora bien, para que proceda el restablecimiento econdmico es necesario que se configuren los siguientes
presupuestos: 1. La ocurrencia de circunstancias anormales y excepcionales, entendidas como aquellos eventos que
escapan a lo usual del negocio o a lo que razonablemente habria podido el contratista prever al momento de proponer
y contratar. Por lo mismo, que se trata de circunstancias que tampoco la administracion estaba en condiciones de
prever en el momento de adelantar sus funciones en materia de asignacion, tipificacion y estimacion de riesgos. 2.
Una alteracion extraordinaria que modifica ostensiblemente la economia del contrato, 3. La inexistencia de
imputabilidad de quien solicita el restablecimiento, esto es, que no existe responsabilidad por parte de quien reclama,
lo que conlleva a que los hechos que dan lugar al restablecimiento no se derivan de errores que se hubieran podido
advertir, y 4. Debe tratarse de situaciones sobrevinientes e imprevistas, y por lo mismo, las circunstancias que
impactan al contrato deben ocurrir con posterioridad a su celebracion.

Dentro de la tipificacion legal, se encuentra la teoria de la imprevision, la cual, de acuerdo con la doctrina, comprende
a: 1. Contratos de ejecucion diferida y que se encuentren en ejecucion, 2. Alteraciones de prestaciones de futuro
cumplimiento, 3. La ocurrencia de circunstancias o hechos extraordinarios, imprevistos o imprevisibles que ocurran

! Consejo de Estado del 21/06/1999. C.P: Daniel Suarez. Exp 14943,15 de febrero de 1999, C.P Ricardo Hoyos Duque. Exp.11194.; 13 /06/2000 Exp. 12.513.
CP Maria Elena Giraldo Gomez, 3 de mayo de 2001, C.P Maria Elena Giraldo Gomez. Exp. 1208 25 de mayo de 2003. C.P Ricardo Hoyos Duque

OFICINA ASESORA JURIDICA
UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSE DE CALDAS

CARRERA 7 No. 40-53 Piso 9
Bogota D.C.



UNIVERSIDAD DISTRITAL
FRANCISCO I0SE DF CAIDAS

con posterioridad a la celebracion del contrato, y que naturalmente, no podian ser previstos en tal grado por las partes
contratantes que su ocurrencia altera el equilibrio entre las prestaciones que debe existir en los contratos
conmutativos.

X. De acuerdo con las declaraciones y manifestaciones expresadas por parte del contratista y el Supervisor del
contrato, los anteriores requisitos de restablecimiento econdmico se encuentran acreditados, asi:

e Setrata de un hecho o situacién econdmica extraordinaria, imprevista e imprevisible: pues no habia podido
preverse por las partes contractuales al momento de la celebracion del negocio juridico, que la divisa iba
a incrementarse de la forma que lo hizo, especialmente en el ultimo trimestre del afio 2022, ello pese a la
diligencia y cuidado al momento de la contratacion. Que tales circunstancias fueron ajenas a su actividad,
esto es, que no se produjeron por su conducta de modo que no resultan imputables.

e Derivado de lo anterior, se trata de un hecho que es ajeno a las partes, que incluso no es exclusivo a éstas,
en la medida que es una situacion general que tuvo impacto en todo el pais.

¢ Que tales hechos tienen un verdadero impacto en el caracter conmutativo del contrato, y por lo mismo, en
la equivalencia de las prestaciones entre las partes. En este caso, se evidencia en las manifestaciones del
supervisor y del contratista, que refieren que el monto original del contrato no cubre los costos de los
equipos, y que se lleva al contratista, a una pérdida econémica que no esta en condiciones de soportar. En
consecuencia, se esta en presencia de una mayor onerosidad sobreviniente que impacta el equilibrio de la
ecuacion contractual, y con ello, la igualdad entre los derechos y las obligaciones pactadas.

e Que el hecho que da lugar al restablecimiento econémico si bien torna mas gravoso el cumplimiento no lo
impide o imposibilita fisicamente. De ese modo, se tiene que conforme con las declaraciones y
manifestaciones del supervisor y el contratista, el objeto contractual es susceptible de ser cumplido, y
precisamente, el ajuste econdmico que aqui se trata ante el imprevisible comportamiento del dolar,
persigue que el contrato pueda ser ejecutado eficazmente.

XI. Conforme a lo anterior, y ante la afectacion de la equivalencia econémica presentada en la ejecucion del contrato
de compraventa No. 07 de 2022, en razén al inusitado incremento de la TRM durante el afio en curso, que llevo al
alza en los precios de referencia de los equipos a adquirir, lo que constituye una circunstancia imprevisible y
extraordinaria para el Grupo Abstract S.A.S, se hace necesario restablecer el equilibrio econdmico por un valor de
TREINTA Y DOS MILLONES SEISCIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS CINCUENTA
Y OCHO PESOS CON VEINTICINCO CENTAVOS ($32.669.958,25).

XII. Que la presente adicion no supera el 50% del valor inicialmente pactado, por lo que la solicitud se ajusta a lo
consagrado en el inciso 2 del articulo 86 de la Resolucion de Rectoria 262 de 2015 (Procedimiento para adicion
prorroga o modificacion de contratos).

XIIIL Que quienes suscriben el presente documento son plenamente capaces para hacerlo y obligarse, ademas de que
la Oficina Asesora Juridica de LA UNIVERSIDAD verifico la ausencia de antecedentesdisciplinarios, judiciales y
fiscales, tanto de las partes como de sus representantes.

XIV. Que se cuenta con disponibilidad presupuestal para atender la adicion, como se desprende del
Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 1722 del 15 de diciembre de 2022, expedido por el Sistema de
Presupuesto y Giro de Regalias.

OFICINA ASESORA JURIDICA
UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSE DE CALDAS

CARRERA 7 No. 40-53 Piso 9
Bogota D.C.



UMIVERSIDAD DISTRITAL
FRANCISCO I0SE DF CAIDAS

XV. Que el acto aqui planteado es juridicamente viable, de acuerdo con lo establecido en las normas civiles y
comerciales pertinentes y, en especial, en el Estatuto de Contratacion de la Universidad Distrital FranciscoJosé de
Caldas, y demas normas reglamentarias pertinentes y vigentes.

En consecuencia, de lo anterior, las partes:
ACUERDAN

CLAUSULA PRIMERA. ADICIONAR al valor del Contrato de Compraventa No. 07 de 2022, la suma de
TREINTA Y DOS MILLONES SEISCIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS CINCUENTA
Y OCHO PESOS CON VEINTICINCO CENTAVOS ($32.669.958,25).

CLAUSULA SEGUNDA. - Como consecuencia de lo anterior, MODIFICAR la CLAUSULA TERCERA del citado
contrato, la cual quedara asi:

“Valor del Contrato y forma de pago: El valor del presente Contrato corresponde a la suma de NOVECIENTOS
NUEVE MILLONES SETECIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL TRESCIENTOS SESENTA Y OCHO PESOS CON
VEINTICINCO CENTAVOS (909.746.368,25), incluido IVA, y demds impuestos, tasas, contribuciones y retenciones,
asi como los costos, directos e indirectos, en que incurra EL CONTRATISTA en el cumplimiento de las obligaciones,
que, para este se deriven de la celebracion del contrato.

CLAUSULA TERCERA. Las clausulas y condiciones no modificadas por el presente instrumento continian
vigentes en los términos del contrato primigenio.

CLAUSULA CUARTA. - La presente modificacién requiere para su perfeccionamiento y legalizacién la
suscripcion de la misma por las partes.

CLAUSULA QUINTA. - De conformidad con lo establecido en la Circular 001 de 2019 proferida por Colombia
Compra Eficiente, y en atencién a lo establecido en el Acuerdo 003 de 2015 Estatuto de Contratacién de la
Universidad Distrital -, la presente Adicion y Prorroga se debera publicar en el portal SECOP 11, una vez esté suscrita
por las partes y sea devuelta a la Oficina Asesora Juridica, para el archivo correspondiente.

Las partes manifiestan libremente que han procedido a la lectura total y cuidadosa del presente documento, porlo
que, en consecuencia, se obligan en todos sus 6rdenes y manifestaciones.

Para constancia, se firma en Bogota, D.C., a los DIECISEIS (16) DIiAS DEL MES DE DICIEMBRE DE 2022.

GIOVANNY Firmado digitalmente por

MAURICIO GIOVANNY MAURICIO

TARAZONA Rothaia0se 1216 170809

BERMUDEZ 0500
GIOVA,N NY MAURICIO TARAZONA /‘Mi NISSIM COHEN
BERMUDEZ %‘/ i Representante Legal Suplente GRUPOABSTRACT
Rector ‘ SAS.
LA UNIVERSIDAD EL CONTRATISTA

NOMBRE CARGO FIRMA
PROYECTO Diana Gutiérrez Profesional especializado OAJ ﬁ-ﬁ'ﬁ;//
REVISO Y APROBO Javier Bolafios Zambrano Jefe OAJ Zﬁb’é‘éﬂio
MILTON JAVIER

OFICINA ASESORA JURIDICA
UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSE DE CALDAS

CARRERA 7 No. 40-53 Piso 9
Bogota D.C.



